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Leena Mannila

Erilaisten oppijoiden oikeus 
oppimiseen

Pääkirjoitus

Matemaattisten Aineiden Opettajien Liiton 
pitkäaikainen puheenjohtaja ja Dimension 

vastaava päätoimittaja Pentti Parviainen meneh-
tyi vaikeaan sairauteen torstaina syyskuun seit-
semäntenä päivänä. Hän antoi paljon itsestään 
MAOL:lle ja Dimensio-lehdelle. Parviainen kir-
joitti ensimmäisen pääkirjoituksensa vuoden 1994 
Dimensioon. Hän toi esille ajatuksiaan yhteensä 
73 pääkirjoituksessa. Hänen pääkirjoituksensa si-
sälsivät aina ajankohtaista asiaa matemaattisista 
aineista. Yhtenä viimeaikaisena huolena hänellä 
oli opetuksen eriyttäminen.

Maassamme on nykyään erityisopetukseen siir-
rettyjä oppilaita Tilastokeskuksen mukaan noin 
7 % koko ikäluokasta. Tämän lisäksi noin viides-
osa saa osa-aikaista erityisopetusta lievien oppi-
misvaikeuksien vuoksi. Iso osa näistä on oppilai-
ta, joilla on matemaattisia oppimisvaikeuksia.

Suuri osa erityisoppilaista, joilla on oppimis-
vaikeuksia, integroidaan perusopetusryhmiin. Sa-
malla opetusryhmien koot ovat kasvaneet sääs-
töpaineiden alla. Tämän seurauksena kaikkien 
oppilaiden mahdollisuus oman tasoiseen oppi-
miseen on supistunut. Suurissa opetusryhmissä 
heterogeenisten oppijoiden henkilökohtaisen ta-
son huomioiminen heikentyy. Tilanteesta kärsi-
vät kaikki oppilaat.

Hyvin monilla on oppimisvaikeuksia juuri ma-
tematiikassa, jonka syvällinen oppiminen perus-
tuu ymmärtämiselle. Oppimisvaikeuksia ehkäise-
vässä opetuksessa aikaa tulisi käyttää erityisesti 
matemaattisen ajattelun opettamiselle. Matema-
tiikan opetuksen tehtävänä on luoda hyvä perus-
ta myöhemmälle oppimiselle. Mikäli oppimises-
sa havaitaan puutteita, niihin on tartuttava heti. 
Muutoin oppilas jää jälkeen ikätovereidensa ta-

sosta. Jos ongelmiin puututaan liian myöhään, on 
vaikeaa korjata tilannetta myöhemmin. Oppimis-
vaikeuksien johdosta oppilaan opiskelumotivaa-
tio ja kiinnostus matematiikkaan laskevat, mikä 
myös toimii oppimisen jarruna. Matematiikan op-
pimisvaikeuksista kärsivää oppilasta voidaan har-
joituttaa antamalla hänelle sopivia tehtäviä. Tär-
keää on se, että opetuksessa palataan taaksepäin 
ja varmistetaan mahdollisimman nopeasti niitä 
matemaattisia taitoja, joissa oppilaalla on vaike-
uksia. Jos oppimisvaikeuksiin ei puututa ajoissa, 
oppilaan voi olla vaikeaa päästä takaisin samalle 
tasolle ikätovereiden kanssa.

Toisaalta on myös muistettava nopeasti oppi-
vat oppilaat. Matemaattisesti lahjakkaille ja mo-
tivoituneille oppilaille on koulun tarjottava riit-
tävästi haasteita. Nykyään erityistä huomiota 
kiinnitetään lähinnä huonosti menestyviin op-
pilaisiin, kun taas hyvin menestyvien oppilaiden 
odotetaan sopeutuvan tilanteeseen. Tähän epä-
kohtaan tulisi tarttua mahdollisimman aikaises-
sa vaiheessa. Lahjakkaille oppilaille tulee tarjota 
haastavia ja vaativia tehtäviä ja töitä kiinnostuk-
sen ylläpitämiseksi. Lahjakkailla oppijoilla on ol-
tava mahdollisuus saada oman tasoista opetusta. 
Koulujen tulee tukea myös lahjakkaiden oppilai-
den tarpeita ja oppimista.

Oppilaiden taso ja kiinnostus on mahdollista 
huomioida esimerkiksi opetusryhmien joustaval-
la ryhmityksellä. Ryhmityksillä tulee huomioida 
oppilaan kiinnostus ja edistyminen opinnoissa. 
Myös jatko-opintoihin suuntautuminen amma-
tilliselle puolelle tai lukioon tulee ottaa huomi-
oon jo peruskoulussa. Kyse on oppilaiden omien 
vahvuuksien ja kiinnostuksen löytämisestä ja tu-
kemisesta.
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Pentti	Parviainen

5.11.1944 — 7.9.2006
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Torstaina syyskuun seitsemäntenä 
saapui yllättävä suruviesti: rehtori, 
Matemaattisten Aineiden Opetta-
jien Liitto MAOL ry:n puheenjoh-
taja, kouluneuvos Pentti Parviainen 
on siirtynyt ajasta ikuisuuteen koto-
naan Vantaalla 61 vuoden iässä.

Pentti Parviainen syntyi 
5.11.1944 Helsingin Kalliossa, suo-
ritti ylioppilastutkinnon Manner-
heimintien yhteiskoulussa vuonna 
1965. Sotilasarvoltaan hän oli vän-
rikki ja valmistui luonnontieteiden 
kandidaatiksi vuonna 1972 Hel-
singin yliopistossa. Pätevöidytty-
ään matemaattisten aineiden opet-
tajaksi, hän työskenteli Helsingissä 
ja Espoossa opettajana kunnes siir-
tyi Vantaalle Martinlaakson kou-
lun rehtoriksi vuonna 1990. Tä-
män työn katkaisi vakava sairastu-
minen tämän vuoden elokuussa. 
Opettajan ja rehtorin työn ohella 
hän teki mittavan uran Vantaan 
kaupungin sivistystoimen, Ope-
tushallituksen ja Opetusministeri-
ön asiantuntijatehtävissä sekä Ma-
temaattisten Aineiden Opettajien 
Liiton palveluksessa. Hänet va-
littiin MAOL ry:n hallituksen jä-
seneksi vuonna 1986 ja vuodesta 
1988 lähtien hän toimi ensin toi-
sena varapuheenjohtajana ja sitten 
12 vuotta puheenjohtajana kuole-
maansa saakka. 

Puheenjohtajana kouluneuvos 
Parviainen oli vahva yhteiskunnal-
linen vaikuttaja. LUMA-projekti, 
uudistuvat opetussuunnitelmat ja 
ylioppilastutkinnon uudistukset 
työllistivät häntä paljon. Isojen ja 
vaativien projektien lisäksi Pent-
ti kantoi huolta opettajien koulu-
tuksesta. MAOL:ssa hänen vas-
tuualueenaan ja sydäntään lähellä 
oli koulutus.  Matemaattisten ai-

Pentti Parviainen in memoriam

neiden opettajat muistavat lähte-
mättömästi hänen puheenjohtaja-
kautensa esitykset koulutuspäivillä 
ja seminaareissa. Pohjaa koulutus-
työlle Pentti oli luonut jo läänin-
kouluttajavuosinaan 1988–1989. 
Hän oli myös aktiivinen tietotek-
niikan opetuksen ja käytön edis-
täjä. Hän kuului Interaktiivinen 
tekniikka koulutuksessa -konfe-
renssin suunnitteluryhmään 14 
vuoden ajan ja oli vuodesta 1995 
alkaen The Finnish Academies of 
Technology FACTE:n – koulutus-
ryhmän jäsen.

Työ niin MAOL:ssa kuin Mar-
tinlaakson koulussa ja Vantaan 
kaupungin koululaitoksessa mer-
kitsi Pentille paljon. Viime vuosina 
hän yhä useammin puhui työn si-
jasta elämäntyöstä. Hän oli perus-
teellinen ja paneutui asioihin huo-
lella ennen kuin otti kantaa. Hän 
uskalsi olla eri mieltä, olla tiukka ja 
tehdä vaikeitakin päätöksiä. Neu-
vottelutilanteissa hän kuitenkin 
pyrki lupsakallakin tavalla pääse-
mään kompromissiin tarjoamalla 
erilaisia ja uusia vaihtoehtoja. Aja-
tuksiaan Pentti toi esiin lukuisissa 
MAOL:n Dimensio-lehden pää-
kirjoituksissa toimittuaan päätoi-
mittajana ja vastaavana päätoimit-
tajana vuodesta 1994 alkaen. Vii-
meisimmässä pari viikkoa sitten il-
mestyneen lehden pääkirjoitukses-
sa hän kantoi huolta jo seuraavan 
vuosikymmenen asioista.

Tavallinen peruskoulun oppilas 
oli rehtori Parviaiselle tärkeä. Hän 
kannusti ja rohkaisi oppimaan niin 
lahjakkaita kuin tukea tarvitsevia-
kin. Ongelmallisemmat tapaukset 
hän hoiti jämerästi mutta ymmär-
täväisesti niin rehtorina kuin opet-
tajanakin. Tämä näkyy koulun il-

mapiirissä. Ulkopuoliset yllättyvät 
lähiökoulun hyvästä järjestyksestä 
ja oppilaiden asiallisesta käytökses-
tä. Työtoverina Pentti oli rauhal-
linen ja turvallinen. Hän oli seu-
rallinen, joskus särmikäskin, osasi 
kuunnella, antoi keskustelulle ti-
laa. Huumori oli usein hurttiakin, 
mutta hän osasi nauraa myös itsel-
leen. 

Vaikka Pentti käytti paljon va-
paa-aikaa MAOL - toimintaan, oli 
perhe hänelle hyvin tärkeä ja hä-
nen sydäntään lähinnä. Sirkka-vai-
mon arvostaminen kuulsi hänen 
puheissaan ja Salla-tytär sekä lap-
senlapset, Marie ja Aaro, ilahdut-
tivat häntä erityisesti. Marien kuva 
oli työpöydällä tietokoneen näyt-
töruudulla ja Aaro-pojan syntymä 
kesällä 2005 oli Pentille juhlahet-
ki. Lomat ja perhejuhlat hän vietti 
Jyväskylässä, joka oli muodostunut 
Pentille tärkeäksi paikaksi. Siellä 
hän sai viettää viimeisen lomansa 
rakkaan perheensä parissa. 

Martinlaakson koulusta ja Ma-
temaattisten Aineiden Opettajien 
Liitosta on poistunut näkijä ja te-
kijä.

Kouluyhteisössä ja MAOL:ssa 
on tyhjä tila odottamassa visionää-
riä ja linjanvetäjää, joka Pentin ta-
voin näkee kauas tulevaisuuteen. 

Kaipaamme syvästi työtoveria, ystä-
vää ja yhteistyökumppania.

Sirkka Parviainen, Salla Eriksson per-
heineen, Martinlaakson koulun ja lu-
kion henkilökunta, Matemaattisten 
Aineiden Opettajien Liiton jäsenet ja 
henkilöstö.

Juha Sola ja Irma Iho
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Vuonna 2002 perusti MAOL 
ry:n liittokokous kolmannen 

varapuheenjohtajan toimen. Kol-
mannen varapuheenjohtajan tehtä-
viin kuului liiton tiedotuksesta vas-
taaminen ja samalla Dimensio-leh-
den päätoimittajana toimiminen. 
Edeltävä Dimension päätoimittaja, 
liiton puheenjohtaja Pentti Parviai-
nen siirtyi vastaavaksi päätoimitta-
jaksi. Uusi päätoimittaja tuli toimi-
tuskunnan kokousten vetäjäksi ja 
vastaava päätoimittaja neuvottelu-
kunnan vetäjäksi. Toimitussihteeri-
nä sekä lehden taittajana jatkoi Juk-
ka Noponen. Luontevaa oli myös 
pitää lehden painopaikkana hyväksi 
todettu Forssan kirjapaino. 

Vastaava päätoimittaja Pentti Parviainen 
vuonna 2004.

Heti kauden alussa päätoimittajana 
aloin yhdessä toimituskunnan kans-
sa määrätietoisen lehden kehitys-
työn. Kehitystyö aloitettiin lehden 
ulkoasusta. Timo Suvannon suun-
nittelemat upeat teemat värittävät 
edelleenkin lehden kansikuvia. 

Esimerkiksi vuoden 2003 leh-
tien kansissa oli ajankohtainen 
veteen liittyvä luontokuva. Lehti 

Dimensio-lehden	voimakas	
uudistumiskausi	2002-2005
PÄIVI OJaLa, apulaisrehtori, kalajoen lukio

päätettiin säilyttää nykyisen kokoi-
sena, koska nyt se on helppo kul-
jettaa mukana pienessäkin laukus-
sa ja vaikka oppikirjojen välissä. 

Dimensio-lehteä alettiin suun-
nitelmallisesti kehittää niin, että 
se toimisi tehokkaasti liiton tie-
dotuskanavana molempaan suun-
taan liiton ja jäsenten välillä. Leh-
den toinen tärkeä tehtävä on an-
taa opettajalle sellaista lisätietoa, 
josta on hyötyä opetustyössä. 

Liiton suunnannäyttäjänä liiton 
puheenjohtaja jatkoi pääkirjoituk-
sen kirjoittamista. Yhdessä päätoi-
mittajan kanssa mietittiin ajankoh-
tainen pääkirjoituksen aihe lehden 
sisältöä silmällä pitäen. MAOL:n 
jäsenten on tärkeä tietää, mitä lii-
ton toimikunnat tekevät jäsenten-
sä hyväksi. Tästä syystä jokainen 
toimikunta alkoi omassa palstas-
saan vuorotellen kirjoittaa toimin-
nastaan. Lisäksi toiminnanjohtaja 
kertoi liittoon liittyvistä tulevista 
ajankohtaista tapahtumista ja te-

ki lyhyesti yhteenvetoa menneistä 
tapahtumista. Näin Dimensio-leh-
den imago alkoi korostua myös lii-
ton jäsenlehtenä.

Dimensio-lehti toimii myös ker-
hojen tiedotuskanavana, ja kerhot 
ovatkin laatineet kiitettävästi pul-
mapalstalle artikkeleita. Toivoisin-
kin, että kerhot jatkaisivat edel-
leen tämän palstan ylläpitoa ja lä-
hettäisivät toimitukseen runsaasti 
matematiikkaan, fysiikkaan ja ke-
miaan liittyviä ongelmatehtäviä. 
Kerhojen omille artikkeleillekin 
varattiin tilaa, mutta tämä artikke-
lisarja ei saavuttanut kovin suurta 
suosiota, vaikka monissa kerhoissa 
on hyvin aktiivista toimintaa liit-
tyen sekä opetukseen että vapaa-
ajan viettoon. Vapaa-ajan virkis-
tystilaisuuksissa tapaa kollegoja, 
joiden kanssa voi vaihtaa mielipi-
teitä ja kuulumisia. Juuri tällaisissa 
tilaisuuksissa saa usein hyviä ide-
oita ja vahvistusta omaan opetus-
työhön. 
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Suunnitteluseminaarissa annet-
tiin mielikuvituksen lentää ja teh-
tiin melko lennokkaitakin artik-
keliehdotuksia. Tämä vapaa ide-
ointi auttoi vähitellen järkevän 
kokonaisuuden muodostamisessa. 
Vähitellen alkoivat julkaisuvuo-
den lehtien sisällöt muotoutua ja 
voitiin tarkentaa, missä numerossa 
on järkevin esittää vuosittain tois-
tuvat artikkelien aiheet kuten val-
takunnallisen 9. luokan matema-
tiikan kokeen tulosten ja kevään 
ylioppilaskirjoitusten tulosten ana-
lyysit, niin että opettaja voisi käyt-
tää tietoja hyväkseen ennen seu-
raavaa koetta. Kesäkursseja ja kou-
lutuspäiviä ennakoivat artikkelit 
on myös oltava ajoissa koulutusta 
suunnittelevaa opettajaa varten. 
Suunnitteluseminaarissa mietittiin 
myös, missä numerossa alkaa uusi 
artikkelisarja, niin että tarjonta oli-
si mahdollisimman monipuolista ja 
päällekkäisyyksiä ei esiintyisi.

Lehden sisällön merkitys alkoi 
tulla entistä tärkeämmäksi, kos-
ka artikkelit haluttiin saada pal-
velemaan lehden lukijaa työssään. 
Tästä syystä on erittäin tärkeää, 

että lehden toimikunnalla on hy-
vin laaja eri alojen asiantuntemus 
ja hyvät asiantuntijaverkostot. Toi-
mikunnan jäsenet ovat kirjoitta-
neet itse tai auttaneet kirjoittaji-
en etsimisessä niin, että on saatu 
mahdollisimman laaja valikoima 
artikkeleita matematiikan, fysii-
kan, kemian ja tietotekniikan alal-
ta. Lehteen alettiin mahdollisuuk-
sien mukaan lisätä didaktisia ohjei-
ta jokaiseen oppiaineeseen. Lisäksi 
lehdessä julkaistaan ruotsinkielisiä 
artikkeleita ja samoin pyrittiin saa-
maan mukaan joitakin englannin-
kielisiä juttuja.

Vuoden 2003 matemaattisten 
aineiden opettaja alkoi kirjoit-
taa artikkelisarjaa, jossa hän esit-
ti ajatuksiaan vuoden jokaises-
sa numerossa ja tästä alkoi joka-
vuotinen vuoden matemaattisten 
aineiden opettajan artikkelisarja. 
Näissä artikkeleissa on ollut niin 
rohkaisevia ajatuksia opettajan 
arjesta kuin pedagogisia vinkkejä-
kin opetustyöhön. Jokainen vuo-
den opettaja on onnistunut näyt-
tämään edustavan kuvan omasta 
opetusalastaan. 

Vuosi 2005 oli MAOL ry:n 70. 
ja MFKA Kustannus Oy:n 25. toi-
mintavuosi. Juhlavuosi näkyi leh-
den jokaisen numeron artikke-
leissa. Dimensio-lehti haastoi lu-
kijansa kirjoituskilpailuun, jonka 
parhaimpia artikkeleita olemme 
saaneet lukea lehdestä. Kilpailun 
aiheina olivat ”MAOL ja minä”, 
mitä MAOL on merkinnyt minul-
le tai ”Henkilö/Tapahtuma/Asia, 
joka on vaikuttanut ammatinva-
lintaani”. Voidaankin sanoa, että 
tähän päättyi aikakausi, joka loi 
pohjan lehden uudelle kehityksel-
le, josta uusi päätoimittaja ja toi-
mitussihteeri voivat jatkaa lehden 
suunnittelua.

Dimensio-lehden toimittami-
nen on ollut hyvin mielenkiintois-
ta ja vaihtelevaa työtä. Opetustyön 
ohella uuteen toimeen perehtymi-
nen on usein työntäyteistä ja täyt-
tänyt illat ja vienyt viikonloput. 
Kaiken uurastamisen tuloksen on 
nähnyt, kun lehti on ilmestynyt ja 
on voinut todeta sen olevan suun-
nilleen sellainen kuin odotti ja ke-
huja sekä moitteita on tullut tasa-
painoisesti.

Ihmisellä on näkökenttäpuutos 
molemmissa silmissä, jota nimi-
tetään sokeaksi pisteeksi. Sen 
havaitsee, kun testaa kumman-
kin silmän näkökenttää erikseen. 
Sulje toinen - esim. vasen - silmä 
ja katso oikealla silmällä vasenta 
mustaa (risti) kuviota. Vie kuvaa 
hitaasti kauemmaksi aloittaen 
noin 30 senttimetrin etäisyydeltä. 
Sopivalla etäisyydellä vastakkai-
sen puolen musta kuvio näyttää 
katoavan. Kuvio on tällöin sokean 
pisteen kohdalla.

Sokea piste


